
1

Vojáci ve válce

Metodika
Blok 3
Moderní společnost ve válce

V této kapitole se budeme 
zabývat násilím za války 
a tím, co mohlo vést vojáky, 
aby se chovali násilně.

Seznámíme se s životem 
jednoho konkrétního vojáka 
a člena SS.
•
Budeme zkoumat důvody, 
které mohly vést příslušníka 
nacistických jednotek 
k dobrovolnému podílení se na 
genocidě evropského židovstva 
za druhé světové války.
•
Budeme přemýšlet o tom, 
z jakých zdrojů můžeme 
o vojákovi a o jeho chování za 
války čerpat informace a za 
jakých okolností vznikly.

Co budeme sledovat Co je naším cílem

Proč to dělá?

12
L E K C E

Jméno a příjmení: dejepisplus.npi.cz

https://dejepisplus.npi.cz/metodiky/


2

Pracovní list
Blok 3 / Moderní společnost ve válce
Lekce 12 / Vojáci ve válce

Co se může hodit 
Stručný život Josefa Blöscheho 

Časová osa

nar
odil s

e v
e F

rý
dlan

tě
 

v s
ev

er
ních

 Č
ec

hác
h

1912 1918 1924 1967 1969

vz
nik 

sa
m

ost
at

néh
o 

Čes
ko

slo
ve

nsk
a

pře
st

áv
á c

hodit 
do šk

oly 

a p
ra

cu
je 

u o
tc

e

1938 1939 1945

odst
oupen

í S
udet

 

nac
ist

ick
ém

u N
ěm

ec
ku

je 
čle

nem
 S

S a 
ges

ta
pa, 

úča
st

ní s
e d

ep
orta

cí 
Žid

ů

podle 
fo

to
gra

fie 

ro
zp

ozn
án

 ja
ko

 h
led

an
ý 

vá
leč

ný z
lo

čin
ec

odso
uze

n a 
popra

ve
n

Zdroj: Václav Hromada (2022)



3

Pracovní list
Blok 3 / Moderní společnost ve válce
Lekce 12 / Vojáci ve válce

Přečti si zdroje 1–4. Jak chování vojáků hodnotili 
čtyři různí lidé? Postupně vyplňuj tabulku na 
straně 5: zjisti, kdo o vojácích hovoří, za jakých 
okolností, s jakým časovým odstupem a jak chování 
vojáků hodnotí?

Prohlédni si obrázek. Do řádků napiš, co podle tebe dělají lidé na fotografii, do bublin,  
co se jim podle tebe honí hlavou, na co myslí nebo jak se cítí.

Zdroj 1

„Byli to obyčejní Němci z malých nebo 
středně velkých měst, poměrně mladí, dvacet 
dvacet pět let. A tito lidé směli být najednou 
drsní, mohli střílet, vraždit, znásilňovat. 
Všechno směli.“

Vzpomínka židovského obyvatele 
varšavského ghetta

Vzpomínka Marcela Reicha-Ranického, 
nuceného obyvatele varšavského ghetta. 

Zdroj: Wikipedia (2022)

https://en.wikipedia.org/wiki/Warsaw_Ghetto_boy#/media/File:Stroop_Report_-_Warsaw_Ghetto_Uprising_BW.jpg


4

Pracovní list
Blok 3 / Moderní společnost ve válce
Lekce 12 / Vojáci ve válce

Zdroj 

Zdroj 

3

4

„Posuzujeme-li strukturu osobnosti Josefa 
Blöscheho – introvertní, vnitřně nejistý 
(chyběly mu dobré zkušenosti), úniky 
k představám o své velikosti – zdá se logické, 
že se před válkou zapojil do organizací, které 
bojovaly proti existenci sudetských Němců 
v Československu (k nimž patřil). Blösche 
dostal možnost přenést svoji méněcennost 
na jiné. Nejdříve byl jeho obrazem nepřítele 
Čech, později Žid.“

„Osoba na fotografii v uniformě SS, 
s automatickou puškou a motoristickými 
brýlemi na helmě, jsem já. Foto 
ukazuje mě jako příslušníka gestapa 
ve varšavském ghettu se skupinou 
příslušníků SS při jedné z deportačních 
akcí.“

Životopisná kniha z roku 2003, 
jejímiž autory jsou novinář 
a psycholožka

Rukopisná poznámka vojáka 
na fotografii

Tato slova si napsal Josef Blösche na 
zadní stranu fotografie den po svém zatčení 
v lednu 1967. 

Zdroj 2
„Soudce: Domy byly vyklízeny. Židé, mezi 
nimi děti, vycházeli se zdviženýma rukama. 
Vy jste stál s automatickou puškou proti 
malému chlapci, který byl vámi vyveden 
z budovy, ruce měl vzhůru. Jak lidé v těchto 
chvílích reagovali?
Blösche: Byli značně vystrašení.
Soudce: To lze dobře vidět na tomto chlapci. 
Jaké myšlenky vám běžely hlavou?
Blösche: Tenkrát, při likvidaci zbytku ghetta, 
člověk celkem o ničem nepřemýšlel.
Soudce: Váš denní chleba, žádné pohnutí ve 
vašem obličeji.
Blösche: Něco takového bylo k vidění během 
likvidace každý den.“

Výpověď vojáka před soudem  
roku 1969

Část výpovědi Josefa Blöscheho 
před soudem v roce 1969. 



5

Pracovní list
Blok 3 / Moderní společnost ve válce
Lekce 12 / Vojáci ve válce

Tabulka: Hodnocení Josefa Blöscheho

Kdo je autorem? Proč vzpomíná nebo 
píše?

S jakým časovým 
odstupem od 
popisovaných událostí?

Jak popisuje chování 
a osobnost Josefa 
Blöscheho?

1. natáčeli s ním rozhovor  
do dokumentárního  
filmu

2.

3.

4. přes dvacet let

Co mohlo mít vliv na jednání Josefa Blöscheho?

Každý z důvodů zvaž a uděl mu body  
od 1 (nejméně významný) do 10 (nejvýznamnější).

vědomí beztrestnosti silné sebevědomí

plnění rozkazu prostředí ghetta

pohrdání Židy jako podřadnou rasou dřívější účast na zabíjení

potěšení z utrpení druhých (sadismus) strach o vlastní život

otupělost k násilí pomsta za padlé spolubojovníky

Prozkoumal/a jsi několik výpovědí a vzpomínek svědků, účastníků a autorů knih.  
Je čas odpovědět na badatelskou otázku: Proč to dělá? Jaké podle tebe mohl  
mít důvody k tomu, aby se choval násilně? Jaké máme možnosti je zpětně zkoumat?

Myslím si, že...


